

Investitor  
ObiectIP USMF Nicolae Testemitanu  
**Reconstruirea Peretelui de sprigin existent si  
Amenajarea terenului ( nr.cadastral 0100213.830 ),  
str. N. Testemitanu 24/5, mun..Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**Lucrari de constructii**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Zid de sprigin PS1</b> <b>1.1. Lucrari terasament</b>				
1	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 385,000 0,000
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,000
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			71,400 71,400
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,00	71,400
3	TsC02C 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			2 055,000 0,000
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	500,00	2 055,000
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			129,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			224,203 ----- 21,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,600
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	650,00	2,603
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,000
		<b>1.2. Pilot monolit forat PL-1 ( 56 buc. )</b>				
6	33-01- 007-4	Forarea gropilor de fundatie sub stilpi din beton armat centrifugat , adincime de 4m, sol cat. 2	buc			1 491,800 ----- 85,800
	1	Muncitor	h-om	1,4300	60,00	85,800
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,4800	950,00	1 406,000
7	33-01- 007-6 k=2	In cazul schimbarii adincimii, pentru fiecare 1 m urmator de foraj, a adauga la norma 33-01- 007-4, se adauga 2m	buc			867,400 ----- 50,400
	1	Muncitor	h-om	0,4200	60,00	50,400
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,4300	950,00	817,000
8	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			29,910 ----- 4,020
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,840
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,625
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
9	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			26,235 ----- 3,420
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,00	3,240

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,550
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton, - 50x4, L=1000mm ( Laminat )	kg			<u>38,069</u> 12,600
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,400
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,600
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,600
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	277527630 988610	Confectii metalice inglobate in beton-50x4, L=1000mm	kg	1,0000	25,00	25,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,036
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,50	0,007
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3			<u>2 380,390</u> 264,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	266310210 000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 883,33	1 959,368
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,522
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
		<b>1.3. Perete de sprijin monolit PS - 1</b>				
12	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			<u>367,000</u> 330,000

1	2	3	4	5	6	7
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,00	90,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,750
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	50,00	17,500
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	25,00	8,750
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,000
13	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C8/10	m3			1 869,982 ----- 309,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,7500	60,00	285,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,50	474,512
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	550,00	438,790
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	650,00	478,319
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,111
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,750
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
14	CE30A adap	Astereala din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. ( cofraj pierdut - 5,4 m3 )	m2			172,200 ----- 17,700
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2250	60,00	13,500
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	4,200
	201010290 349524	Scinduri de rasinoase gr24 mm	m3	0,0300	5 000,00	150,000
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,000
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,500
15	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile,	m2			147,866

1	2	3	4	5	6	7
		cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse				57,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8000	60,00	48,000
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	3,00	0,015
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,900
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,200
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,500
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,750
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	500,00	55,000
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,501
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,000
16	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			29,910 4,020
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,840
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,625
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
17	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( 1849,1+ 51,5 )	kg			26,235 3,420
	712302001	Fierar beton	h-om	0,0540	60,00	3,240

1	2	3	4	5	6	7
	1140					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,550
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			43,124 12,600
	713608002 5001	Montator	h-om	0,2100	60,00	12,600
	281123630 9900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,260
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0200	50,00	1,010
	287315590 0311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,354
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	30,00	2,400
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,500
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg, Teava 57x3	kg			43,124 12,600
	713608002 5001	Montator	h-om	0,2100	60,00	12,600
	281123630 990057	Confectii metalice -Teava 57x3	kg	1,0400	25,00	26,260
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0200	50,00	1,010
	287315590 0311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,354
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	30,00	2,400
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,500
20	CI21B adap	Montarea coamelor pentru gard 2000x330 mm (coama de gard tip OL-26 - culoare gri ), chitul, fuga si adezivul pentru lucrari exterioare - rezistent la inghet	m2			628,531 132,000
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2000	60,00	132,000
	267011220 2051200	Placi din ceramica granit - coamelor pentru gard 2000x330 mm (OL-26 - culoare gri) rezistent la inghet	m2	1,0200	424,24	437,052
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	7,70	46,662

1	2	3	4	5	6	7
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3900	24,00	9,454
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,045
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	50,00	1,570
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	25,00	0,380
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	30,00	1,368
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3			2 380,393 ----- 264,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	266310210 000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 883,33	1 959,370
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,522
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
22	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			56,712 ----- 2,400
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,400
	232032260 0036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	22,00	37,400
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	15,00	5,100
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	120,00	0,072
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	10,00	11,300
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	50,00	0,050
	295227000	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	0,390

1	2	3	4	5	6	7
	4029					
23	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			956,000 102,000
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,5000	60,00	90,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,000
	142120220 0525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	550,00	137,500
	141112220 1751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	650,00	715,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,500
24	CF11A k=0,35	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 1 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			50,267 37,800
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,6000	60,00	33,600
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	4,200
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	1 100,00	10,010
	266410210 2008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 100,00	2,310
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	30,00	0,095
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	50,00	0,052
25	CN11B k=0,67	Vopsitorii exterioare siliconica hidrofuga pentru fasade, alb sau color, cu protectie impotriva murdariei, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2			42,753 22,110
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	22,110
	243011610 40705	Vopsea exterioare siliconica hidrofuga pentru fasade	kg	0,7500	40,50	20,351
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,50	0,084
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,167
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,040
26	CL17B	Confectii metalice diverse,	kg			38,546



1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent: Balustrada				12,600
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,400
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,600
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,600
	281123630 980026	Confectii metalice diverse - Balustrada H=1200mm; rama si stbplii - ?eava 50x50x3mm; ?eava decorativa 20x20x3mm; distanta intre stbplii 1900mm	kg	1,0000	25,00	25,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,036
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	67,50	0,675
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,050
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,50	0,010
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, (vopsea email alchidic 3 in 1) de exterior	t			1 151,525 <hr/> 386,400
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,400
	243011610 000031	Email alchidic 3 in 1- de exterior	kg	7,8000	67,50	526,500
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	37,50	146,250
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	35,00	19,250
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	35,00	68,250
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,875
		<b>1.4. Radier monolit Rm -1</b>				
28	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			147,865 <hr/> 57,000
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8000	60,00	48,000
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	3,00	0,015
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,900
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,200
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,500
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,750
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	500,00	55,000
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,500
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,000
29	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<u>29,910</u> 4,020
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,840
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,625
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
30	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<u>26,235</u> 3,420
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,00	3,240
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,550
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250

1	2	3	4	5	6	7
	3881					
31	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C8/10	m3			1 869,979 309,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,7500	60,00	285,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,50	474,513
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	550,00	438,786
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	650,00	478,320
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,111
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,750
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
32	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3			2 380,390 264,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	266310210 000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 883,33	1 959,368
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,523
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
		<b>1.5. Scara monolita Sc - 1</b>				
33	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			147,865 57,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000

1	2	3	4	5	6	7
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8000	60,00	48,000
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	3,00	0,015
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,900
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,200
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,500
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,750
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	500,00	55,000
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,500
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,000
34	CC03B	Montare plase sudate, 5BVr 100x100, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg			27,935 ----- 2,100
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0300	60,00	1,800
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,300
	287312200 4100100	Plase sudate 5BVr 100x100	kg	1,0100	25,00	25,250
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,125
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,180
35	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			29,910 ----- 4,020
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,840
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,625

1	2	3	4	5	6	7
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
36	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C8/10	m3			1 869,979 ----- 309,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,7500	60,00	285,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,50	474,512
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	550,00	438,778
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	650,00	478,328
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,111
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,750
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
37	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3			2 380,389 ----- 264,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	266310210 000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 883,33	1 959,366
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,523
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
38	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: Mina curenta teva din otel D=1" montata pe suporti 10 cm fixati in zid la o distanta de 1m	kg			38,546 ----- 12,600

1	2	3	4	5	6	7
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,400
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,600
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,600
	281123630 98001	Confectii metalice diverse-Mina curenta teva din otel D=1"	kg	1,0000	25,00	25,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,036
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	67,50	0,675
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,050
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,50	0,010
39	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, (vopsea email alchidic 3 in 1) de exterior	t			1 151,540 <hr/> 386,400
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,400
	243011610 000031	Email alchidic 3 in 1- de exterior	kg	7,8000	67,50	526,500
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	37,50	146,240
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	35,00	19,260
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	35,00	68,260
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,880
40	CG47C	Pardoseli din pavaj vibro-turnat grosimea de la 22mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat)	m2			274,217 <hr/> 70,800
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	1,1800	60,00	70,800
	266111280 070022	Placi vibro-turnat grosimea de la 22mm	m2	1,0300	145,83	151,707
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	7,70	36,552
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4600	24,00	11,150
	201023731	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,020

1	2	3	4	5	6	7
	8700					
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,030
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	50,00	0,070
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,312
	295224000 5106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	25,00	1,575
		<b>1.6. Scara monolita Sc - 2</b>				
41	CB03B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	m2			<u>147,865</u> 57,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8000	60,00	48,000
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	3,00	0,015
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,900
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,200
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,500
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,750
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	500,00	55,000
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,500
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,000
42	CC03B	Montare plase sudate, 5BVr 100x100, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg			<u>27,935</u> 2,100
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0300	60,00	1,800
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,300
	287312200 4100100	Plase sudate 5BVr 100x100	kg	1,0100	25,00	25,250
	271060210	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal	kg	0,0050	25,00	0,125

1	2	3	4	5	6	7
	0000	de 8 mm				
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,180
43	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<u>29,910</u> 4,020
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,840
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,625
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
44	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<u>26,235</u> 3,420
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,00	3,240
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,550
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
45	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C8/10	m3			<u>1 869,928</u> 309,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,7500	60,00	285,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,50	474,513
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	550,00	438,762
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalata de mal 7-30 mm	m3	0,7250	650,00	478,292



1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,112
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,750
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
46	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3			2 380,387 264,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	266310210 000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 883,33	1 959,364
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,523
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
47	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: Mina curenta teva din otel D=1" montata pe suporti 10 cm fixati in zid la o distanta de 1m	kg			38,546 12,600
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,400
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,600
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,600
	281123630 98001	Confecții metalice diverse-Mina curenta teva din otel D=1"	kg	1,0000	25,00	25,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,036
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	67,50	0,675
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,050
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,50	0,010
48	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat	t			1 151,567 386,400

1	2	3	4	5	6	7
		de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, (vopsea email alchidic 3 in 1) de exterior				
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,400
	243011610 000031	Email alchidic 3 in 1- de exterior	kg	7,8000	67,50	526,500
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	37,50	146,267
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	35,00	19,267
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	35,00	68,267
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,867
49	CG47C	Pardoseli din pavaj vibro-turnat grosimea de la 22mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat)	m2			<u>274,217</u> 70,800
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	1,1800	60,00	70,800
	266111280 070022	Placi vibro-turnat grosimea de la 22mm	m2	1,0300	145,83	151,707
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	7,70	36,552
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4600	24,00	11,150
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,020
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,030
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	50,00	0,070
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,313
	295224000 5106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	25,00	1,575
		<b>2. Restabilirea peretelui de sprigin existent PS-2</b> <b>2.1. Lucrari terasament</b>				
50	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			<u>2 385,000</u> 0,000
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,000

1	2	3	4	5	6	7
51	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			71,400 71,400
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,00	71,400
52	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			129,000 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,000
53	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			224,157 21,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,600
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	650,00	2,557
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,000
		<b>2.2. Perete de sprigin monolit PS - 2</b>				
54	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			17,450 16,200
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,200
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,750
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,500
55	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C8/10	m3			1 869,996 309,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,7500	60,00	285,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,50	474,513
	142110220	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-	m3	0,7860	550,00	438,800

1	2	3	4	5	6	7
	0525	7,0 mm				
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	650,00	478,321
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,111
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	295227000 37002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,751
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
56	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			<u>147,865</u> 57,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8000	60,00	48,000
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	3,00	0,015
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,900
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,200
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,500
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,750
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	500,00	55,000
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,500
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,000
57	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			<u>29,910</u> 4,020
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	60,00	3,840
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,625
	201023731	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015

1	2	3	4	5	6	7
	8750					
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
58	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			26,235 ----- 3,420
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	60,00	3,240
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,180
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,550
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,015
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
59	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3			2 380,384 ----- 264,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	266310210 000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 883,33	1 959,362
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,522
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
60	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			56,712 ----- 2,400
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,400
	232032260	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	22,00	37,400

1	2	3	4	5	6	7
	0036					
	265310210 0880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	15,00	5,100
	205215295 9010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	120,00	0,072
	205215295 8990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	10,00	11,300
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	50,00	0,050
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	0,390
61	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			<u>956,000</u> 102,000
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,5000	60,00	90,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,000
	142120220 0525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	550,00	137,500
	141112220 1751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	650,00	715,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,500
62	CF11A k=0,35	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 1 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var- ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			<u>50,267</u> 37,800
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,6000	60,00	33,600
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	4,200
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	1 100,00	10,007
	266410210 2008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 100,00	2,313
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	30,00	0,095
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	50,00	0,052
63	CF11A k=0,67	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 2 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var- ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			<u>96,224</u> 72,360

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,6000	60,00	64,320
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	8,040
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	1 100,00	19,161
	266410210 2008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 100,00	4,421
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	30,00	0,181
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	50,00	0,101
64	CN11B k=0,67	Vopsitorii exterioare siliconica hidrofuga pentru fasade, alb sau color, cu protectie impotriva murdariei, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2			42,753 <hr/> 22,110
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	22,110
	243011610 40705	Vopsea exterioare siliconica hidrofuga pentru fasade	kg	0,7500	40,50	20,351
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,50	0,084
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,167
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,040
65	CI21B	Montarea coamelor pentru gard 2000x440 mm (coama de gard tip OL-26 - culoare gri), chitul, fuga si adezivul pentru lucrari exterioare - rezistent la inghet	m2			893,890 <hr/> 132,000
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2000	60,00	132,000
	267011220 20512004	Placi din ceramica granit - coamelor pentru gard 2000x440 mm (OL-26 - culoare gri) rezistent la inghet	m2	1,0200	681,82	702,410
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	7,70	46,662
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3900	24,00	9,454
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,046
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	50,00	1,570
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	25,00	0,380
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	30,00	1,368
66	CI21B	Montarea coamelor pentru gard 2000x330 mm (coama de gard tip	m2			628,534 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
		OL-26 - culoare gri), chitul, fuga si adezivul pentru lucrari exterioare - rezistent la inghet				132,000
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2000	60,00	132,000
	267011220 2051200	Placi din ceramica granit - coamelor pentru gard 2000x330 mm (OL-26 - culoare gri) rezistent la inghet	m2	1,0200	424,24	437,055
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	7,70	46,662
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3900	24,00	9,453
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,046
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	50,00	1,570
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	25,00	0,380
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	30,00	1,368
		<b>2.3. Scara monolita</b>				
67	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			367,000 <hr/> 330,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,00	90,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,750
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	50,00	17,500
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	25,00	8,750
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,000
68	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			147,891 <hr/> 57,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8000	60,00	48,000
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	3,00	0,015
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,900
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,200
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,500



1	2	3	4	5	6	7
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,750
	203012292 8385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	500,00	55,000
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,000
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,526
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,000
69	CC03B	Montare plase sudate, 5BVr 100x100, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg			<u>27,935</u> 2,100
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0300	60,00	1,800
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,300
	287312200 4100100	Plase sudate 5BVr 100x100	kg	1,0100	25,00	25,250
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,125
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,250
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,180
70	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3			<u>2 380,408</u> 264,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,000
	266310210 000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 883,33	1 959,386
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,522
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,500
71	CG47C	Pardoseli din pavaj vibro-turnat	m2			274,217

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de la 22mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat)				70,800
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	1,1800	60,00	70,800
	266111280 070022	Placi vibro-turnat grosimea de la 22mm	m2	1,0300	145,83	151,707
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	7,70	36,552
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4600	24,00	11,150
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,020
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,030
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	50,00	0,070
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,313
	295224000 5106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	25,00	1,575
		<b>3. Amenajarea</b>				
72	RpDC04 B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			91,221 <hr/> 22,200
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,3700	60,00	22,200
	288111600 2721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	500,00	1,803
	121212121 2121	Apa	m3	0,0400	15,00	0,618
	294052000 7684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	30,00	11,100
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	150,00	55,500
73	RpDB36 C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			25,200 <hr/> 25,200
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	60,00	25,200
74	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - trotuare, h=0,06	m3			163,679 <hr/> 96,000
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,000
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,553

1	2	3	4	5	6	7
	3546					
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,375
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,750
75	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - trotuare, h=0,04	m3			<u>163,675</u> 96,000
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,550
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,375
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,750
76	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			<u>28,116</u> 8,580
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	60,00	8,580
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,949
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	300,00	4,139
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,449
77	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			<u>2 385,000</u> 0,000
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,000
78	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			<u>66,600</u> 66,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,600
79	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			<u>129,000</u> 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,000
80	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			<u>236,050</u> 22,800
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,00	22,800
	141112220	Piatra sparta	m3	0,0050	650,00	3,250

1	2	3	4	5	6	7
	1752					
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	500,00	210,000
81	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			763,400 ----- 54,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,000
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	550,00	605,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,500
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,400
82	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			1 042,560 ----- 36,000
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,000
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	650,00	131,950
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	650,00	792,350
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,250
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,000
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	220,00	56,760
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,250
83	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			22 810,000 ----- 0,000
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	22 000,00	22 660,000
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,000
84	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			329,386 ----- 3,600
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,600
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 250,00	317,250
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,500

1	2	3	4	5	6	7
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	25,00	0,400
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	220,00	1,738
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	220,00	1,738
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,160
85	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			<u>22 810,000</u> 0,000
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	22 000,00	22 660,000
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,000
86	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			<u>220,727</u> 3,000
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,000
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 250,00	211,500
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,500
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,275
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,00	1,166
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	220,00	1,166
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,120
87	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			<u>275,700</u> 40,200
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,000
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	60,00	31,200
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 883,33	84,750
	266612280 0286100	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15 cm	m	1,0050	150,00	150,750
88	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare ( tip caramida gr=60mm ) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, grosime strat de 5 cm ( PAVAJ 200x100 )	m2			<u>310,645</u> 35,760

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,812
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,948
	266111280 065560	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida gr=60mm,( PAVAJ 200x100 )	m2	1,0150	216,67	219,920
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,675
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	550,00	2,750
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	550,00	23,540
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,000

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IP USMF Nicolae Testemitanu)

(funcția, semnătura)